Dat. Laterani, iv Non. Novembris, pontificatus nostri anno quinto.

Scriptum est super hoc .. Xanctonensi episcopo, et S. subdiacono et notario domini PP., et abbati de Corona, juxta quod superius continetur.

gesto anni vii pontificatus Innocentii frustra investigavimus), et paulo post animam reddidisse vii vel vi Id. Januarii. *Gall. Christ. t. II, col. 870.*

(375) Armararius iste (prout in hac epistola vocatur) Silvæ Majoris, litteris initialibus *Ar.* per errorem pro *Am* designatus, facile intelligitur idem esse ac Amalvinus, quem ex cellerario abbatem agnoscunt auctores Galliæ Christianæ, ab anno saltem 1206 usque ad annum 1221 quo mortuus est. *Gall. Christ. tom. II, col. 871.*

(376) Vide Decreti par. II, caus. vii, quæst. 2, epist. Gelasii PP. Rustico et Fortunato episcopis.

(377) Erat is, verisimiliter, Rotbertus, quem annis 1199 et 1200 monasterio de Corona præfuisse probant instrumenta, et quem scimus in causa electionis Raimundi III (de Rabastens), episcopi Tolosani, inquisitorem una cum Joanne Lemovicensi episcopo, et P. Majoris Silvæ abbate, ante annum 1201, delegatum fuisse. *Gall. Christ. t. II, col. 1046.*

(378) De eo jam dictum supra, epist. 32.

(379) De isti jam egimus supra.

XCVII.

VERONENSI EPISCOPO (378), SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE CARDINALI.

De collatione canonicatus Veronensis.

(Later., ii Kal. Novembris.)

Dilectus filius G. subdiaconus noster, canonicus basilicæ principis apostolorum, sua nobis conquisitione monstravit, quod cum dilecto filio.... abbati Sancti Benedicti super Padum, dederimus in mandatis, ut si canonici Veronenses institutioni factæ de ipso per venerabilem fratrem nostrum... Ostiensis episcopum et dilectos filios, P. tituli Sanctæ Cæcilie, et J. tituli Sanctæ Priscæ, presbyteros cardinales (379), in Ecclesia Veronensi, et per nos postmodum confirmatæ, contradictores in aliquo apparerent, ipsos ecclesiastica censura compellere non differrent; idem, quia ad commonitionem ipsius mandatum nostrum noluerunt aliquatenus adimplere, in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Nolentes igitur, ut idem canonici de sua contumacia gloriantur, fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus prædictæ excommunicationis sententiam, sicut rationabiliter lata est, facias inviolabiliter usque ad satisfactionem debitam observari, eosque, si infra viginti dies non satisfecerint, sicut debent, ab officio pariter et beneficio suspendere non moveris, firmiter eis ex parte nostra præcipiens, ut duo ex ipsis pro universitate satisfacturi, tam de contemptu, quam de subtractis proventibus, nostro se conspectui repræsentent.

Datum Later., ii Kal. Novembris.

XCVIII (380).

CANCELLARIO (381), ET MAGISTRO LOTARIO CANONICO PARIENSI.

De compositione inter Hospitalario de Ceresiers, et abbatem conventumque monasterii Scarleiarum.

(Later., ii Non. Nov.)

[Dilecti filii, abbas (382) et conventus de Escarlis (383) Cisterciensis ordinis, sua nobis querela monstrarunt, quod cum inter eos ex una parte, ac dilectos filios (384) Hospitalarios de Ceresiers Senonensis dioceseos (385) super usuario cujusdam nemoris

(380) Relata, sed mutila inter Decretales, lib. I, tit. XLIII. *de arbitris*, cap. IV. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt; variæ etiam lectiones dantur.

(381) Ecclesiæ Parisiensis cancellarius magister Petrus, subscripsit litteris Odonis episcopi, quibus præsul ille pessimam abolevit consuetudinem, quam *festam fatuorum* vocabant, anno 1198. *Hist. Eccl. Paris. t. II, p. 216.*

(382) Monasterii Scarleiarum, seu Eschaleii (gallice, *Esehaalis*) per errorem, in collectione Decretalium, de *Scarauna* vocati, abbas tunc temporis erat Robertus I, notus ex instrumentis ab anno 1198, et qui ab Innocentio privilegium protectionis obtinuisse dicitur anno 1201; notus adhuc anno 1203. *Gall. Christ. tom. XII, col. 220.*

(383) Decretal., *Scarduna*.

(384) Hæc Decretales omittunt.

(385) Decretal., *ex altera*, loco d. C. S. d., et om. quæ caractere cursivo ditinxi infra.

uestio verteretur, in charissimam in Christo
(386) reginam Francorum *illustrem*, fuit
nissum utrinque; quæ *auditis hinc inde pro-*
l causæ meritis plenius intellectis, *de pluri-*
piscoporum et aliorum virorum prudentum
arbitrium duxit per definitivam sententiam
andum,] et redactum in scripto proprio et
rum, qui interfuerunt, fecit firmari sigillis,
ius sententiam hospitalarii temere venire
ent. [Quamvis autem secundum regulam ju-
s feminæ ab hujusmodi publicis officii sint
alibique dicatur, quod licet summæ opi-
t *optime constitutæ* (387) arbitrium in se
int: vel si patronæ inter libertos suos in-
rint audientiam. ab omni sint judiciali ag-
irandæ, ut ex earum *electione* nulla pœna
justo earum contemptores, nullaque pacti
beatur; quia tamen juxta consuetudinem
am, quæ pro lege servatur in partibus Galli-
gusmodi feminæ præcellentes in *subjectos*
s ordinariam jurisdictionem habere nos-
(389), *discretioni vestræ per apostolica scripta*
ndamus, quatenus *præfatos* Hospitalarios
ium ipsum, præsertim cum episcoporum
æsentia et consilio roboratum, sicut *sine*
provide latum est et ab utraque parte sponte
1, observent, *monere ac inducere procuretis*,
c, *si necesse fuerit*, per pœnam in compro-
statutam appellatione postposita *compel-*
4)). Testes autem, etc. cogantur, etc.

Laterani, ii Non. Novembris, pontificatus C
mo quinto (392).

XCIX (393).

ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO (374) ... HERBIPOL-
PISCOPO (395), ET... ABBATI DE SALEM (396).
e *electione episcopi Augustani* (397).

(Laterani, vii Id. Novembris.)

rum perfecto tenore, quas dilecti filii, ca-
gitur de Alienorde, priore uxore Ludovici

Decretales legunt *existent si, loco et o. c.:*
mine pro agmine, prolatione loco electione,
oces justos et hujusmodi.

Decretal. legunt *subditos.*

In Gallia illustres feminæ majoribus feudis
a dignitate aliquando potitæ sunt, eoque
olebant interesse judiciis parium, quod va-
plis comprobavit Jo. Tillius in Commentar.
ar. cap. *De Parib. Franc.* Hujusmodi con-
em jam olim notam damnaverat synodus
sis (ii, versus annum 895, can. 19). *Mirum*
quod quædam mulierculæ, contra divinas hu-
leges, attrita fronte impudenter agentes
meralia et publicos conventus indesinenter
negotia regni utilitatesque rei publicæ magis
et quam disponunt, cum indecens sit et etiam
raras gentes reprehensibile, mulieres virorum
scutere, et quæ de beneficiis suis et operibus
et muliebribus inter genitiaras suas residen-
ant disputare, in conventu publico, ac si in cu-
ntes, senatoriam sibi usurpant autoritatem ».

. Alteser. not. in Decret. Innoc. loc. cit.
æc omittunt Decretales, ut infra quæ cha-
ursivo dis. stinximu

narant, cognovimus evidentem, quod eorum Ecclesia
destituta pastore, deliberatione habita diligenti, de
religiosorum virorum consilio, unum de gremio ip-
sius Ecclesiæ concorditer elegerunt, asserentes ip-
sum apud eos probatæ ac inculpatæ opinionis huc
usque fuisse, ætate, scientia, moribusque probatum,
et quantum ad parentes, magnis, imo majoribus na-
talibus originem contraxisse, uno duntaxat excepto,
quod cum venia devotæ confessionis nobis expri-
mendum duxerunt, videlicet, quod eum de legitimo
natum matrimonio dicere non audebant; quem cum
debuissent primitus postulare, ob evidentem utilita-
tem ipsius Ecclesiæ, ac necessitatem urgentem, cum
quadam festinatione, ne superveniret fratrum dis-
sensio, elegerunt, timentes ne, discordantibus ipsis,
cum in personam aliam non potuissent inveniri con-
cordes, potentia sæcularis eorum disponendi dice-
sim, et in ea episcopum intrudendi, plenam sibi
vindicare præsumeret potestatem. Unde, ut possent
evitare hoc malum, eis visum fuit consultius in mi-
sericordia apostolicæ sedis malum incidere, quam
Ecclesiam ipsam calumniose subjicere servituti, su-
per quo a nobis veniam postulantes, factum eorum
petebant a nobis misericorditer confirmare. Nos
ergo cum fratribus nostris (398) *ut in prima littera*
secundi regesti usque (399), gravem electoribus pœ-
nam inflixit. Ne igitur contrarii videamur canonicis
instituti, electionem eorum de facto, cum electio
non sit de jure dicenda, secundum quod in negotio
quoque Mersburgensis Ecclesiæ in consimili casu
fecisse dignoscimur, non tam irritandam, quam irri-
tam decernimus, et inanem, et ut de benignitate
apostolicæ sedis nos sibi benevolos sentiant, quos de
jure sentire deberent offensos, cum et eligendi me-
ruerint potestate privari et ab ecclesiasticis benefi-
ciis per tres annos suspendi, ne eorum Ecclesia ob
reitoris defectum sustineat læsionem, misericorditer
sustinemus, ut nominata persona, quam per asser-